
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2023  

PROCESSO Nº 949/2023 

 

OBJETO:  Aquisição de cestas de alimentos com objetivo de atender as famílias 

participantes da campanha Natal Solidário da Secretaria Municipal de Assistência 

Social de Santo Antonio do Sudoeste. 

 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do 

proponente 

CNPJ do proponente Nome do 

responsável 
pelo 
proponente 

Cargo do 

responsável 
pelo 
proponente 

CPF do 

responsável pelo 
proponente 

Validade 

da 
proposta 
(dias) 

Prazo de 

entrega/e
xecução 

DECASTRO 
CONVENIENCIA 

LTDA 

43.707.894/0001-67 VINICIUS 
EDUARDO 

GOSMAN DE 
CASTRO 

 086.054.439-79 60 5 Dia(s) 

 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 

1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A campanha Natal Solidário, realizada pela Secretaria Municipal de Assistência Social de Santo Antonio do 

Sudoeste/PR, tem como missão fortalecer os laços familiares e comunitários através da distribuição de 
cestas de alimentos essenciais para as famílias em situação de vulnerabilidade no município. Esta 
iniciativa representa uma maneira significativa de celebrar as festividades de fim de ano, renovando os 
votos de fraternidade e convivência, com especial ênfase no espírito natalino. Ela se traduz em um valioso 

recurso em prol das famílias, contribuindo diretamente no enfrentamento das adversidades sociais.  
A campanha é uma colaboração abrangente que envolve todos os setores da sociedade civil, com o objetivo 
de compartilhar experiências, desafios e, principalmente, oportunidades para a comunidade. As cestas 
natalinas, contendo itens alimentícios essenciais como arroz, feijão, óleo e correlatos, são entregues às 

famílias carentes assistidas pela assistência social, que estão inscritas e referenciadas no cadastro único 
para programas sociais (cad único), que são beneficiárias do programa bolsa família e que recebem renda 
per capita declarada de 0,00 a 150,00 reais. 
É importante destacar que a campanha Natal Solidário não se limita apenas à distribuição de mantimentos 

alimentícios, mas também busca promover o espírito de solidariedade e empatia. Ao unir pessoas de 
diferentes origens e crenças em prol de um objetivo comum, a campanha reforça os valores de respeito, 
inclusão e cooperação, enriquecendo o tecido social da cidade. É um testemunho do poder transformador 
que a união cidadã pode ter, inspirando a todos a compartilhar não apenas recursos materiais, mas 

também o calor humano que torna o natal uma época verdadeiramente especial para todos.  
Portanto, estando a Secretaria Municipal de Assistência Social comprometida com a promoção da paz, 
fraternidade, com o incentivo aos direitos fundamentais e a emancipação das pessoas em situação de 
vulnerabilidade pessoal e social, propõe se a presente aquisição, dando suporte a mais uma edição do 

evento.  
Por fim, a estimativa das quantidades foi baseada em levantamento realizado pela secretaria de assistência 
social. 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional 
programática 

Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da 
fonte 

2023 3190 09.001.08.244.0801.2

046 

0 3.3.90.32.00.00 Do Exercício 

 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30893/2023 é de 

parecer favorável a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: 

DECASTRO CONVENIENCIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 43.707.894/0001-67, 

estabelecida na RUA JESUINO TEODORICO DE ANDRADE, 787, 0  - CEP: 85710000 - 

BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Santo Antônio do Sudoeste/PR, considerando o que 

consta no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do 

Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
e a Lei complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa 

de preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e 

parecer da Procuradoria Jurídica do Município. 

 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 05/12/2023. 

 

 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

